Nel primo caso si avrà la calunnia 'evidente' di cui al testo di *Dig.* 48.16.1.3, la calunnia 'vera e propria', quella perfettamente rispondente alla nozione del reato tramandata dai testi legali e condivisa dalla Glossa. Nel secondo, invece, si avrà la calunnia punita per mezzo del meccanismo presuntivo, quella che la dottrina successiva qualificherà espressamente come 'presunta'<sup>47</sup>. Il pensiero giuridico

<sup>44</sup> Cfr. Accursio, *Glossa in Digestum Novum*, ed. cit., f. 237va: [*Dig.* 48.16.1.3]: ad v. *errorem*: "accusantis sine metu calumniae idest suspitione non ergo de presumpta: sed de evidenti ut supra de adulterii» l. Is cuius § fi. (*Dig.* 48.5.15[14].3) et ibi nota et facit supra de iniuriis» Item § adicitur (*Dig.* 47.10.15.38) et supra de falsis» l. antepe. (*Dig.* 48.10.31)".

<sup>45</sup> Si veda nuovamente quanto affermava Azzone nella sua *Summa Codicis*: [in *rubr. tit.* 'De calumniatoribus' (*Cod.* 9.46)]: "Quidam tamen dicunt nullum videri calumniari hoc ipso quod non probat quibus aperte obuiant omnia argumentum que diximus" (ed. cit., p. 343a).

<sup>46</sup> Sul punto cfr. *supra*.

<sup>47</sup> Giulio Claro, ad esempio, nella *Practica criminalis* affermava: "... quod duplex est calunnia, vera scilicet et praesumpta. Vita (*sic!*) calunnia dicitur, quando quis sciens, aut scire debens aliquem esse innocentem, proponit contra eum accusationem, aut querelam. Praesumpta autem calunnia est, quando accusator non probet delictum, vel quando post coeptum iudicium ab accusatione desistit: nam his casibus praesumitur calumniari" (*Liber quintus sive Practica Criminalis*, ed. Venetiis: ex typographia Baretiana, 1640, rist. anast. Goldbach: Keip, 1996, quaest. LXII § 5). Nello stesso senso anche la *Praxis et theoriae criminalis* di Prospero Farinacci in cui si legge: "Hanc regulam procedere nedum in eo accusatore, qui per malitiam et scienter falsa crimina intendit, quem verum calumniatorem esse tradunt ... Verum etiam et in praesumpto, eo scilicet qui vel accusationem non

medievale, infatti, rimase fedele al concetto intenzionale del reato emerso dalle fonti romanistiche e sintetizzato dai glossatori nella formula: *falsa crimina scienter intendere*, ma affiancò a questa figura di reato anche quella rappresentata dalla calunnia ‘presunta’. Era questa la calunnia che si verificava tutte le volte in cui l’accusa intentata non veniva provata e allo stesso tempo non risultava chiara nell’accusatore la coscienza della sua falsità. Così come argomentato *in primis* dai glossatori, si continuò, però, a ritenere che tale presunzione potesse essere vinta da prova contraria, ovvero dalla prova di un errore giustificabile, come anche che vi fossero tutta una serie di circostanze nelle quali l’accusatore andava sottratto alla responsabilità penale per calunnia<sup>48</sup>.